
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

FACULTE DE TECHNOLOGIE  

 

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE 

 

PROJET DE FIN D’ETUDE POUR L’OBTENTION DU DIPLOME 

DE MASTER EN HYDRAULIQUE 

OPTION : TECHNOLOGIE ET TRAITEMENT DES EAUX 

 

THĖME 

 

Contribution à l’étude des dysfonctionnements relevés 

dans une station d’épuration, étude du cas : STEP d’Ain  

El Houtz  
Soutenue le : 04/07/2013 

      
     Par : M

r 
HADJOU BELAID Zakaria 

 

Devant les membres du jury  

 

 

                
       M

r
   M. HABI       Président 

       M
r
   H. BOUCHELKIA Examinateur 

       M
r 
  A. TABET HALLEL Examinateur 
[...]
(importante 

consommation 

électrique) ; 

-pas de stockage des 

boues épaissies dans 

l’ouvrage nécessitant la 

mise en place d’une 

capacité tampon en aval. 

[22] 

 

 

 

 

 

4 



Chap II                                                                          Filières de traitement des boues 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 36 
  

Procédés Avantages Inconvénients Siccité (%) 

Epaississement 

par égouttage 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-simplicité et facilité 

d’exploitation ; 

-compacité et nuisances 

contrôlables ;  

-diminution des coûts de 

stockage et de transport ; 

-réduction des volumes 

des silos de stockage ; 

-augmentation de durée 

de stockage des silos 

existant ; 

[20] 

-main d’œuvre, eau de 

lavage ; 

-polymère indispensable. 

[20] 

 

 

 

 

 

5 à 10 

Epaississement 

par 

centrifugation 

 

 

 

-matériel très compacts 

et  souplesse d'utilisation 

; 

-nuisances contrôlées ; 

-siccité élevé, de 6 à 10% 

de MS. [20] 

-tamisage préalable ; 

-coût d’investissement 

important ; 

-cout d’exploitation 

élevé. [22] 

 

 

20 

Conditionneme

nt thermique 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-réduction de la capacité 

de stockage en cas de 

valorisation agricole des 

boues ; 

-pas de consommation de 

réactifs ; 

-forte siccité de gâteaux 

obtenue sur filtre presse, 

de l’ordre de 50%. [22] 

- amélioration de la 

structure de la boue telle 

qu'une filtration sans 

apport de réactifs. [19] 

-risque d’entartrage et de 

bouchage des 

autoclaves ;  

-eaux de retour très 

chargées engendrées par 

les MO ré-solubilisées ; 

-la charge polluante 

exprimée en DBO5 est de 

l’ordre de 15% arrivant 

dans le bassin ; 

-importantes nuisances 

olfactives générées par la 

cuisson des boues. [22] 

 

 

 

 

 

 

45 à 55 



Chap II                                                                          Filières de traitement des boues 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 37 
  

Procédés Avantages Inconvénients Siccité (%) 

Filtration sous 

pression 

 

 

 

 

 

 

-fiabilité de procédé ; 

-réduction notable des 

coûts de transport des 

boues, en particulier pour 

la mise en décharge dont 

les exigences sont de 

plus en plus sévères. [22] 

-discontinuité du 

traitement ;  

-main d'œuvre 

importante ; 

-coût d’investissement 

important. [31] 

 

 

 

 

30 à 40 

Filtre à bande  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-robustesse et simplicité 

de construction et de 

démontage ; 

-déshydratation 

continue ; 

-fiabilité s’il y a eu un 

bon conditionnement des 

boues ; 

-faible consommation 

d’énergie ; [22] 

-coût d’investissement 

assez élevé ; 

-importante 

consommation d’eau 

pour le nettoyage des 

toiles induisant un retour 

en tête chargé ;    

-siccité plus faible que 

celles obtenues sur les 

filtres-presses. [22]        

 

 

 

 

 

 

 

 

18 à 25 

 

Filtres-presses 

 

 

 

 

- siccité élevée ; 

- solidité ; 

- grande fiabilité. [22] 

 

- fonctionnement 

discontinu ; 

- main d’œuvre 

importante (sauf pour les 

versions modernes). [22] 

 

 

 

50 à 60 

Déshydratation 

par 

centrifugation  

 

 

 

 

-technique adaptée aux 

boues difficiles à traiter ; 

-encombrement réduit 

(économie de surface de 

bâtiment et d’installation 

d’extraction d’air) ; 

 

-faible consistance des 

boues à la 

déshydratation ; 

-nécessité de mise en 

place des dessablages des 

boues en amont des 

installations, 

 



Chap II                                                                          Filières de traitement des boues 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 38 
  

Procédés Avantages Inconvénients Siccité (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-autonomie de 

fonctionnement ; 

-coût d’investissement 

compétitif par rapport 

aux filtres-presses ; 

- Permet de travailler en 

milieu confiné, sans 

odeur ; 

- Compacité de 

l’équipement. [22] 

 

afin de réduire le risque 

d’obstruction de celles-

ci ;  

-risque d’abrasion rapide 

par le sable ; 

-importante 

consommation 

énergétique (supérieure à 

celle des filtres à bande) ; 

-consommation élevé de 

polymères ; 

-filière non fonctionnelle  

en période de gel. [22] 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 à 30 

Lit de séchage 

naturel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-conception relativement 

simple pouvant être 

réalisée 

par des petites 

entreprises ; 

-filière rustique 

demandant peu de 

technicité sur le plan 

de l’exploitation, 

particulièrement adaptée 

à une  gestion en régie ; 

-plusieurs destinations 

envisageables :  

   -  compostage ; 

-séchage inopérant en 

période très pluvieuse et 

besoin de main-d’œuvre 

élevé (ratissage manuel à 

la fourche et manutention 

des boues significative) ; 

-coût  d’exploitation 

élevé lié essentiellement 

au besoin en personnel 

pour l’enlèvement des 

boues ; 

-produits pâteux et 

hétérogène peu 

intéressant sur le plan 

agronomique : épandage 

direct en agriculture plus 

délicat ; 

 

 

 

 

 

 

 

15 à 25 

(selon 

condition 

météoro-

logique) 

 



Chap II                                                                          Filières de traitement des boues 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 39 
  

Procédés Avantages Inconvénients Siccité (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    - centre 

d’enfouissement 

technique, recyclage 

agronomique ; 

-filière peu 

consommatrice d’énergie 

(séchage naturel) ; 

-bonne intégration 

paysagère (ouvrage semi-

enterré dont la hauteur ne 

dépasse pas 50 cm). [26] 

-nécessité d’une 

superficie importante 

pour l’implantation des 

lits ; 

-utilisation de polymère 

demandant beaucoup 

d’énergie pour sa 

fabrication. [26] 

 

Lit de séchage à 

plantations 

macrophytes 

 

-un procédé rustique (pas 

de consommation 

énergétique, ni 

maintenance) ; 

-une extraction régulière 

des boues du bassin 

d’aération garantissant 

une bonne qualité de 

l’eau traitée ; 

-une réduction 

importante de volume 

des boues stockées de 

part l’activité drainante et 

minéralisatrice de 

milieu ; 

 

 

-cout d’investissement 

(génie civil, nombre de 

lits, plantation…) ; 

-possibilité de repousse 

des rhizomes, en 

particulier sur des sols 

hydromorphes ; 

-chantier d’épandage 

difficile ; 

-cout élevé de l’épandage 

des boues issues de ce 

procédé par rapport à des 

boues classiques. [22] 

 

 

 

 

 

 

15 à 25  

(selon 

condition 

météoro-

logique) 

 

 



Chap II                                                                          Filières de traitement des boues 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 40 
  

Procédés Avantages Inconvénients Siccité (%) 

 -une fréquence 

d’évacuation des boues 

d’environ 1 fois tous les 

cinq ans ; 

-l’absence d’odeur 

générée par les lits de 

séchage ; 

-les percolas sont de 

bonne qualité ; 

-faible niveau de 

technicité requis pour 

l’exploitant ; 

-bonne tenue mécanique 

de la boue (rhizomes) ; 

-bonne qualité 

agronomique des boues ; 

-coût d’exploitation 

réduit par rapport à la 

déshydratation 

mécanique ;  

-enlèvement et 

évacuation simples et 

rapides. [27] 

  

 

Dans ce tableau vous avez présenté quelque procédé de traitement des boues qui 

fonctionne de façon mécaniquement (épaississement par centrifugation, filtre sous 

pression…) ou bien naturellement (lit de séchage naturel ou par planté de roseaux) pour 

faire une comparaissant entre eux pour avoir quel est le mieux procédé (le coût, 

l’efficace et le simple). 



Chap II                                                                          Filières de traitement des boues 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 41 
  

Conclusion : 

 La boue est le produit ultime de l’épuration des eaux. La progression dans le 

domaine de l’assainissement engendre une production importante. 

 L’élimination de celle-ci nécessite une série de stades, consistant à déterminer la 

filière la plus économique. Généralement, l’élimination finale des boues est limitée à la 

mise en décharge et l’incinération. 

 La solution la plus adéquate consiste à considérer ces boues comme des produits 

valorisables. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Chapitre III   

Description et qualité  

des eaux usées de la station 

d’Ain El Houtz 

 
 



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 42 
 

I. Description de la STEP 

III.1. Introduction  

        La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe au nord du chef-lieu de la 

willaya (Tlemcen Ville), à l’ouest de Chetouane (Daïra) sur la Route de Ain El Houtz 

conçue pour une population de 150 000 eq/hab d’une capacité de 30 000 m
3
/j. 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type  Boues activées à faible 

charge. Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux 

processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des 

matières organiques des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau [11]. 

 

Fig. III.1 : Vue de la station d’épuration d’Ain El Houtz [11]. 

III.2. Situation géographique   

La STEP d’Ain El Houtz située à 6km au nord de la ville de Tlemcen, dans la rive 

droite de l’oued d’AIN EL HOUTZ juste au pied du Djebel TOUMA elle occupe une 

superficie de 13 hectares (Voire la Fig. III.2) [11].  

 

 

 



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 43 
 

 

 

                                                                                                             Echelle : 1/5000 

Fig. III. 2 : Situation géographique de la STEP de « Ain El Houtz » [11]. 

 

 



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 44 
 

III.3. Principe de fonctionnement  

La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type boues activée à faible charge. 

Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux processus 

aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières 

organiques des E.U à partir de l’oxygène dissous dans l’eau [11]. 

Il existe deux types de canaux d’emmener des eaux usées à la station. 

 De dalots (2m de largeur et 1m de hauteur) qui provient de Sidi Yakoub  vers 

Feden Sbaa. 

 Conduit de 1250mm de diamètre qui va de Feden Sbaa jusqu’à la tête de la 

station [11]. 

La STEP est composée de la chaîne des traitements suivants : 

 Prétraitement ; 

 Traitement biologique ; 

 Traitement tertiaire ; 

 Traitement des boues. 

III.4. Description des installations : 

La station d’épuration comprend : 

Tableau III.1 : Description des installations de la STEP [11]. 

Pour la partie eaux usées Pour la partie boue Bâtiments 

- déversoir d’orage ; 

- dessableur-déshuileur ; 

- quatre bassins d’aération 

- deux décanteurs 

secondaires (clarificateur) ; 

- un poste de désinfection.  

 

- un épaississeur ; 

- quatorze lits de 

séchage ; 

- air de stockage des 

boues séchées. 

 

- Un bâtiment 

d’exploitation ; 

- Un bâtiment de 

chloration.  

 

 

III.5. Données de base  

La station d’épuration d’Ain El Houtz a été dimensionnée sur la base des données 

suivant : 

 Type de réseaux unitaire. 

 Nature des eaux brutes domestique. 



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 45 
 

Tableau III.2 : Les valeurs de bases des données de la STEP de Tlemcen [11]. 

Paramètre Unité Valeur 

Population Eq/hab 150000 

Débit journalier m
3
/j 30000 

Débit de point horaire admis au traitement m
3
/h 3800 

DBO5 journalière Kg/j 9300 

MES Kg/j 13950 

Azote a nitrifié kg 1980 

L’équivalence calculée sur la DBO Eq/hab 172000 

 

III.6. Caractéristique après traitement prévue par l’étude  

Les caractéristiques des eaux épurées qui devraient être garanties par l’étude du 

processus sur une durée moyenne de 24 heures : 

Tableau III.3 : Les valeurs limitent de l’étude du processus [11]. 

Paramètre Unité Valeur 

MES mg/l 30 

Matière sédimentable CC/l 0.5 

DBO mg/l 20 

DBO point max en moyenne sur 2 heures mg/l 30 

DCO mg/l 90 

Azotes (N-NH4) mg/l 3-5 

Azotes (N-NO3) mg/l 8-10 

Huiles et graisses végétales mg/l 20 

Coliformes totaux ml 20000/100 

Streptocoques fécaux ml 2000/100 

 

III.7. Filière de traitement  

La station fonctionne sur la base d’un procédé à boue activée avec aération prolongée 

à l’aide de surface à vitesse lente, l’eau entrant à la station passe en premier lieu par :  

III.7.1. Déversoir d’orage  

Généralement chaque station d’épuration des eaux usées est dimensionnée pour traiter 

un débit fixe. Cette dernière est assurée par un déversoir d’orage (Fig. III.2). 



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 46 
 

Au niveau de la STEP le déversoir est dimensionné pour accepter une charge 

maximum de 3300m
3
/h. 

      Cependant, le débit de point horaire admis au traitement de 3800m
3
/h, c’est –à-

dire que 500m
3
/h de débit horaire sera évacué vers le oued d’Ain El Houtz. 

       L’eau usée à traiter arrive gravitairement à la tête de la première filière du 

traitement à l’aide d’une conduite de 800mm de diamètre qui s’appel
« 
liaison entre 

ouvrage
 »
 [11]. 

 
Fig. III.3 : Déversoir d’orage. 

III.7.2. Prétraitement  

Ils ont pour but d’éliminer les éléments solides ou particulaires les plus grossiers, 

susceptibles de gêner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements : 

déchets volumineux (dégrillage), sables (dessablage) et corps gras (dégraissage- 

déshuilage). 

III.7.2.1. Dégrilleur  

Il consiste à faire passer les eaux usées au travers d’une grille dont les barreaux, plus 

ou moins espacés, retiennent les éléments les plus grossiers. 

Deux dégrilleurs : 

 Grille grossière manuelle (1 unité) :  



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 47 
 

Elles sont composées de barreaux droits de section rectangulaire à les dimensions 

suivants : 

-L’inclinaison sur l’horizontale : 70% 

-La hauteur : 1.5m 

-La largeur de la grille : 1.8m 

-Écartement entre les  

-barreaux : 50mm [11]. 

 

                                                                  

                                                                 Fig. III.4 : Grille grossière manuelle (1unité). 

 Grille mécanisée : (deux unités) 

Elles sont indispensables à partir d’une 

certaine station d’épuration.  

Les deux grilles de cette STEP (Fig. 

III.5) aux dimensions suivant : 

-La largeur de la grille : 1.0m 

-Profondeur du canal : 1.5m 

-Ecartement entre les barreaux : 20mm 

-Puissance du moteur : 0.37Kw [11]. 

 

                                                                     Fig. III.5 : Grille mécanisée (deux unités). 

 Dégrillage manuelle de by-pass :  

By-pass en cas de crue pluvial, en cas d’arrivée anormalement chargé (rejet industriel, 

station de vidange..). 

Les caractéristiques de by-pass : 

- La largeur : 1m 

- L’écartement entre les barreaux : 30mm 

- Les grilles sont en aluminium pour éviter la corrosion [11]. 

III.7.2.2. Déssableur-déshuileur  

Le déssableur-déshuileur (Fig. III.6) est retenir les sables et les huiles, l’air est insufflé 

par des suppresseurs pour provoquer une émulsion (barbotage) pour séparer le sable et 

les graisses.  



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 48 
 

L’eau prétraitée est déversée et évacuer 

gravitairement  à travers un canal à ciel 

ouvert pour subir les traitements 

ultérieurs. 

Les deux  Déssableur-déshuileur ont les 

dimensions suivant : 

-La longueur : 26m 

[...]
Pour la Fig. 3 la DBO5  de la station varie entre 150 et 400 mg/l avec un moyenne de 

330 mg/l, si on comparé la valeur de mois d’avril de l’année 2012 et la valeur de mois 

juin de l’année 2010 on remarque une variation importante elle est de l’ordre de 194.5 

mg/l, dans ce cas les eaux arrivée à la station est différents. Toutes les valeurs de la 

DBO5 elle est dans la plage (inférieur à 500 mg/l).   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450
D

B
O

5
 (

en
tr

ée
)

Années

DBO5e = f(T)

DBO5(mg/l) entrer 2010

DBO5(mg/l) entrer 2011

DBO5(mg/l) entrer 2012

DBO5(mg/l) entrer 2013



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 76 
 

Tableau III.13 : La concentration de la DBO5 de la sortie de la STEP de quatre 

dernières années [11]. 

 

Mois  
DBO5 sortie 

(mg/l) 2010 

DBO5 sortie 

(mg/l) 2011 

DBO5 sortie 

(mg/l) 2012 

DBO5 sortie 

(mg/l) 2013 

Janvier / 13 18 10 

Février / 20 18,74 8 

Mars / 25 30,63 13 

Avril 27 28 18,15 11,93 

Mai 20 25 31,33 / 

Juin 22 33,5 18 / 

Juillet 18 72,92 19,05 / 

Aout 22 82,35 29 / 

Septembre 21 62,2 50 / 

Octobre 17 40,62 17 / 

Novembre 14 16,1 7 / 

Décembre 18 8,93 8 / 

 

 

 

 

 

 



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 77 
 

 

Fig. III.35 : Variation de la DBO5 de la sortie de la station en fonction de temps. 

Interprétation  

Nous remarquons dans la Fig. 4 ; l'existence de quelques pics importants surtout pour 

l’année 2011(juillet, Aout, septembre et octobre) et un seul pic pour l’année 2012 

(septembre) des valeurs qui dépassent le 30 mg/let donc les normes de rejet, dans ce 

cas soit les eaux qui arrivent à la STEP sont mélangées avec des eaux d’origine 

industriel qui sont raccordées au même réseau d’assainissement (réseau unitaire) ou 

les eaux de lavage (l’été), soit on a un problème dans le procces ou bien un mauvaise 

aération. Les valeurs qui restent, elles sont généralement toutes dans les normes de 

rejet (inférieures à 30 mg/l). 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90
D

B
O

5
 (

so
rt

ie
)

Années

DBO5s = f(T)

DBO5(mg/l) sortie 2010

DBO5(mg/l) sortie 2011

DBO5(mg/l) sortie 2012

DBO5(mg/l) sortie 2013



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 78 
 

Tableau III.14 : La concentration de la DCO à l’entrée  de la station de quatre 

dernières années [11]. 

 

Mois  
DCO entrée 

(mg/l) 2010 

DCO entrée 

(mg/l)  2011 

DCO entrée 

(mg/l) 2012 

DCO entrée 

(mg/l) 2013 

Janvier / 588 606,5 411 

Février / 392 575,75 361 

Mars / 673 262,75 232 

Avril 462 708 486,25 292,6 

Mai 501 627 710,8 / 

Juin 608 568 606,5 / 

Juillet 615 699 511,75 / 

Aout 573 623 526 / 

Septembre 521 484 669 / 

Octobre 442 610 475 / 

Novembre 484 642 733 / 

Décembre 531 578 400 / 

 

 

 

 

 

 



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 79 
 

 

Fig. III.36 : Variation de la DCO à l’entrée de la station en fonction de temps. 

Interprétation  

La Fig. 5 montre que les valeurs de la DCO à l’entrée de la station sont presque les 

mêmes pour les années 2010, 2011 et 2012 st surtout pour l’année 2010, mais si on 

remarque bien pour les quarte mois de l’année 2013 la concentration est faible par 

rapport aux autres concentrations, ce qui conclut que les eaux usées à l’entrée de la 

station sont diluées (sous phénomène de la pluie). Toutes les valeurs est dans la plage 

(inférieur à 1000mg/l). 

 

  

 

 

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500
550
600
650
700
750
800

D
C

O
 (

en
tr

ée
)

Années

DCOe = f(T)

DCO (mg/l) entrer 2010

DCO (mg/l) entrer 2011

DCO (mg/l) entrer 2012

DCO (mg/l) entrer 2013



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 80 
 

Tableau III.15 : La concentration de la DCO de la sortie de la STEP de quatre 

dernières années [11]. 

 

Mois  
DCO sortie 

(mg/l) 2010 

DCO sortie 

(mg/l) 2011 

DCO sortie 

(mg/l) 2012 

DCO sortie 

(mg/l) 2013 

Janvier / 15 38 16 

Février / 30 24,75 21 

Mars / 46 50,75 17 

Avril 41 34 28 35 

Mai 38 30 45,4 / 

Juin 48 22 38 / 

Juillet 43 48 28,25 / 

Aout 54 48 33 / 

Septembre 42 41 37 / 

Octobre 35 27 26 / 

Novembre 17 41 28 / 

Décembre 30 24 25 / 

 
 

 



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 81 
 

 
Fig. III.37 : Variation de la DCO de la sortie de la station en fonction de temps. 

Interprétation  

Les teneurs en DCO enregistrées au niveau des eaux épurées (sortie) de la station sont 

comprises entre le 15 et 35 mg/l en période humide dans les années 2011 et 2013, et 

entre 35 et 50 mg/l en période sèche dans les années 2010, 2011 et 

2012.L’augmentation de la DCO en période sèche peut être expliquée parla 

composition des eaux usées (brute) à l’entrée de la STEP (l’origine des eaux). 

Mais dans la Fig. 6 toutes les concentrations elles sont dans les normes du rejet qui est 

de 90 mg/l selon le Journal Officiel de la République Algérienne N
o
 41 ; 15 Juillet 

2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60

D
C

O
 (

so
rt

ie
)

Années

DCOs = f(T)

DCO (mg/l) sortie 2010

DCO (mg/l) sortie 2011

DCO (mg/l) sortie 2012

DCO (mg/l) sortie 2013



Chap III          Description et qualité des eaux usées de la STEP d’Ain El Houtz 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 82 
 

Conclusion  

D’après les six tableaux qui présentent la concentration des trois (03) paramètres de 

pollution de l’entrée et de la sortie de la STEP d’Ain El Houtz, nous remarquons que 

la teneur de ces paramètres à l’entrée ne dépassent pas la plage de chaque paramètre 

ce qui implique que les eaux, en général, sont de même origine (domestique). En ce 

qui concerne, les eaux de la sortie de la STEP (les eaux épurées) les teneurs sont dans 

les normes de rejet (Journal Officiel de la République Algérienne N
o
 41 ; 15 Juillet 

2012) ce qui indique que l’eau rejetée présente de bonnes caractéristiques physico-

chimiques. Le rendement qualitatif de la STEP varie entre 95 et 97%. 

Dans ce chapitre nous a permis de donner une description bien détaillée sur la station 

d’épuration d’Ain El Houtz dans une première partie et quelques analyses des eaux 

usées à l’entrée et à la sortie qui fait dans laboratoire de la STEP dans une deuxième 

partie, et quelque problème rencontre dans la station. 

 

 



 

 

 

Chapitre IV  

 Traitement des boues  

Par lits plantés 

De roseaux 

 
 



Chap IV                                         Traitement des boues par lits plantés de roseaux 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 83 
  

IV.1. Introduction  

D’après le stage qui je fais dans la station d’épuration d’Ain El Houtz j’ai remarqué 

quelque problèmes lié aux boues de la STEP (temps de séchage, siccité, stockage). 

Dans ce cas nous allons proposée une technique pour le traitement des boues qui est 

moins chère, efficace et donne de bonne rendement, cette méthode est le traitement 

des boues par lits de séchage planté de roseaux.      

Le traitement des boues par des roseaux est basé sur le principe d’une déshydratation 

sur les lits de séchage plantés de roseaux (Fig. IV.1). Il s’agit d’un procédé de 

filtration des boues sur massif filtrant planté de roseaux.  

Les boues sont extraites directement du bassin d’aération vers ce massif filtrant en 

couches successives [23]. 

IV.2. Présentation des filtres plantes de roseaux  

Les lits plantés de roseaux sont utilisés pour traiter et stocker les boues issues du 

traitement des eaux usées pendant plusieurs années. Le développement d’un important 

réseau de tiges, rhizomes et racines de roseaux permet à différents processus de se 

mettre en place pour minéraliser les boues et éliminer l’eau interstitielle (renvoyée en 

tête de station). Après plusieurs années de fonctionnement et lorsque les lits arrivent à 

saturation, ils doivent être vidangés : les boues peuvent être épandues en agriculture, 

généralement après une phase de compostage qui permet de limiter la reprise des 

roseaux. La technique des lits plantés de roseaux nécessite une surface au sol 

relativement importante (environ 4 EH/ m2) [25]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Fig. IV.1 : Lit à macrophytes (Roseaux) [38]. 



Chap IV                                         Traitement des boues par lits plantés de roseaux 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 84 
  

IV.3. Principe de fonctionnement  

C’est un procédé de traitement des boues qui permet l’épaississement, la 

minéralisation et le stockage. Les boues produites par la station d’épuration sont 

directement extraites du bassin d’aération et alimentent le lit planté de roseaux, les 

roseaux les plus utilisés sont : Phragmites communis (Fig. IV.2).L’eau contenu dans 

les boues s’infiltre à travers le massif filtrant constitué de plusieurs couches de 

matériaux (sable, gravier, galets ...) et est récupérée ensuite par des drains. La boue est 

retenue à la surface du massif [8]. 

Une solution originale pour le devenir des boues: 

- Une activité drainante et minéralisant ; 

- Une extraction régulière des boues garantissant une bonne qualité de l'eau traitée ; 

- Une réduction notoire du volume des boues stockées ; 

- Une fréquence d'évacuation des boues une fois tous les 5 ans ; 

- L'absence d'odeurs ; 

- Des percolas peu chargés en matières en suspension (MES) [38]. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 

 

Fig. IV.2 : Phragmites communis [38]. 

 

 

 

. 



Chap IV                                         Traitement des boues par lits plantés de roseaux 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 85 
  

IV.4. Le rôle des plants de roseaux  

Au cours du temps, les boues d’épuration dans le bassin de déshydratation sont 

continuellement transformées en un substrat humique. Voici les process responsables 

de cette transformation dans la zone des racines : 

- Le roseau transporte l’oxygène vers la rhizosphère par la tige et par les feuilles. Il se 

développe une culture bactérienne diversifiée, responsable de la décomposition 

partielle de la matière organique (minéralisation).  

- Les plants de roseaux augmentent l’activité biologique (décomposition et 

transformation de la matière organique) d’un facteur deux à peu prés, par 

comparaison aux lits de séchage des boues ne comportant pas de plants [9]. 

- Ils gardent l’humidité sur la surface des filtres et ils tiennent la surface des filtres à 

l’abri du soleil et des rayons UV, ce qui permet une très bonne minéralisation des 

boues retenues sur la surface, qui se transforment en terreau et gardent une bonne 

perméabilité [7]. 

-  Par osmose inverse, les plantes soutirent l’eau des boues qu’ils évaporent par les 

feuilles. 

- Le développement de racines des roseaux assure la percolation de l’eau des boues, et 

favorise donc l’élimination de l’eau par le système de drainage. 

- Par leur croissance, les rhizomes et les racines favorisent la libération continue des 

boues décantées, et les structurent. 

Alors que la couche supérieure est 

colorée en noir par la présence de 

sulfite de fer, et présente encore un 

aspect pâteux, les couches 

inferieures sont brunes. Ces 

couches ne dégagent pas d’odeurs, 

sont légères, déshydratées, et ont 

une structure humique granulée 

[9].  

 

Fig. IV.3 : Vue d’une coupe des boues déshydratées avec les racines des plantes de 

roseaux (rhizomes) [24]. 

 



Chap IV                                         Traitement des boues par lits plantés de roseaux 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 86 
  

IV. 5. La filtration et les roseaux  

La filtration des MES est assurée par la mise en place de matériaux de granulométrie 

adaptée pour retenir le maximum de matière organique à la surface des lits et éviter 

une pénétration excessive de particules au sein même du massif filtrant. 

Le colmatage de ce dernier nuirait au ressuyage et créerait des conditions anaérobies 

néfastes pour le développement des roseaux qui ne peuvent absorber les sels 

minéraux, nécessaires à leur croissance, que sous forme oxydée. Pour limiter les coûts 

d’investissement, on vise cependant à réduire les surfaces et à apporter la charge de 

boues la plus importante possible mais sans mettre en péril le développement des 

roseaux .Les boues sont très organiques (teneurs en matières volatiles de l’ordre de 70 

%) et fermentescibles. 

Les risques liés à un surdosage ou à une gestion approximative ne peuvent être 

ignorés, surtout en saison hivernale. Cette période est évidemment la plus délicate 

pour de multiples raisons : 

– elle est peu propice au ressuyage (les précipitations peuvent être importantes et le 

gel bloque l’eau sous forme de glace ce qui empêche son écoulement) ; 

– la partie aérienne des roseaux est flétrie et la continuité du ressuyage par la 

persistance d’un anneau libre à l’écoulement n’est donc pas assurée (les tiges sont 

couchées et l’effet de réalésage par les oscillations dues au vent est minime, voire 

absent) ; 

– enfin toute activité biologique est ralentie. Si la partie aérienne des roseaux est 

flétrie, leur système racinaire est toutefois encore actif et il convient de le maintenir 

dans des conditions adaptées à la reprise de la croissance au printemps. 

Les jeunes pousses (Fig. IV.4), émises au printemps depuis les nœuds des rhizomes 

(tiges souterraines), profiteront des réserves amassées dans ces derniers au cours de 

l’automne, pour percer le stock de boues accumulées au cours de l’hiver. Il faut donc 

que les racines et rhizomes colonisent toute la boue et ne restent pas cantonnés aux 

seules couches drainantes du fond des lits, car il serait de plus en plus difficile à de 

nouvelles pousses de traverser toute la hauteur de boue pour arriver à la lumière du 

jour après plusieurs années de stockage [24].  



Chap IV                                         Traitement des boues par lits plantés de roseaux 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 87 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Fig. IV.4 : Jeunes pousses de roseaux émergeant des boues [24].            

 

IV.6. Fonctionnement et mécanismes en jeu  

Le séchage des boues sur lits plantés de roseaux repose sur la mise en place d’un 

massif filtrant reconstitué, de granulométrie croissante de la surface vers le fond et 

drainé, sur lequel des boues sont progressivement disposées et dans lequel des 

roseaux se développent. 

Le fonctionnement tient au fait qu’autour de chaque tige de roseaux, il existe en 

permanence un anneau libre pour le passage de l’eau interstitielle de la boue activée 

alors que les MES(le floc) sont retenues en surface et s’accumulent progressivement. 

Dès lors qu’elle peut s’écouler le long des tiges, rhizomes et racines des roseaux, l’eau 

interstitielle va percoler au sein du massif pour être drainée à sa base et renvoyée en 

tête de station. 

Le bon fonctionnement du procédé repose donc sur un développement dense des 

roseaux de manière à ce que l’eau puisse être évacuée en permanence et en tous points 

dans les lits. En été, en plus de cette évacuation gravitaire et rapide de l’eau libre, les 

roseaux vont aussi accélérer la déshydratation par évapotranspiration. 

Pour que les roseaux se développent au mieux dans un milieu chargé en matière 

organique et pouvant rapidement devenir fermentescible, il est nécessaire de 

maintenir en toutes circonstances des conditions aérobies également propices à la 

minéralisation de la boue accumulée [24]. 



Chap IV                                         Traitement des boues par lits plantés de roseaux 

 

Hadjou Belaid Zakaria Page 88 